
Referat 
Generalforsamling i Borum Borgerforening 29/2 2016 i ”Det Nye Kirkehus” 
 
Torben Skovgaard valgt som dirigent. Byder velkommen. Mødet rettidigt indkaldt. 
 
Søren Willumsen, takker menighedsrådet for at huse os i kirkehuset, og tak til Birgit for hjælp med 
kaffebrygning! 
 
Beretning (af Søren Willumsen): 
 
”Allerførst en stor tak til Borum Menighedsråd for at stille kirkehuset her til rådighed for os i aften. 
Og tak til jer, der er mødt op til denne generalforsamling i Borum Borgerforening. 
 
Jeg skal her aflægge bestyrelsens beretning og bagefter sender jeg stafetten videre til dirigenten 
og borgerforeningens udvalg, som hver især vil give deres del-beretninger. 
 
I det seneste år har vi i borgerforeningens bestyrelse holdt seks bestyrelsesmøder og diskuteret og 
forholdt os til en række forhold, der vedrører byen. Det vil jeg fortælle om i denne beretning. 
 
Jeg vil starte med at tage udgangspunkt i sidste års generalforsamling, hvor vi fortalte om vores 
kontakt med kommunen om at få en venstresvingsbane på Stillingvej. Over for kommunen havde vi 
valgt at stå fast på at kræve en ordentlig venstresvingsbane, selv om kommunen hellere ville give 
os en billigere ”lommeløsning”, hvor man kunne liste højre om i en slags buslomme.  
 
På generalforsamlingen sidste år var der dog en generel opfordring til at acceptere den mindre 
”lommeløsning” for trods alt at få noget frem for… måske ingenting. Men netop som vi gjorde 
anstalt til at meddele kommunen dette, kom der besked den modsatte vej: Ja vi blev simpelthen 
overhalet indenom, da vi i kommunens prioriteringer pludselig kunne læse, at man alligevel ville 
etablere den fulde venstresvingsbane her. 
 
Her er det også på sin plads at takke fællesrådet for Borum og Lyngby for at bakke op om kampen 
på diverse møder med og skrivelser til kommunen. Ligeledes vil vi takke byrådsmedlem Knud N. 
Mathiesen, som også gjorde sit på rådhuset med at presse på og kræve penge til en ordentlig 
venstresvingsbane. 
 
Borgerforeningens forberedelse af sagen, møder med kommunen, et vedvarende pres fra os og 
fællesrådet samt en lokal politiker, der stod på sagen og skubbede, på fik altså i sidste ende den 
rigtige løsning på plads. Og her før jul kunne I alle se resultatet, som vi i hvert fald er meget glade 
for. Nu kan vi alle, både børnefamilier med små på bagsædet og vi andre med indkøbsposer eller 
sportstasker i baggagerummet, holde mere roligt i venstresvingsbanen for at dreje hjem til Borum.  
 
På generalforsamlingen sidste år var der også opbakning til at skabe en forskønnelse af vores torv 
foran forsamlingshuset og omkring 1920-mindestenen. 
Der blev talt om flere træer, bløde skrænter og et mere grønt område. Samt borde-bænke, så 
bilerne ikke kan parkere på fliserne og knække dem. 



 
Vi har med Hanne som engageret tovholder i bestyrelsen haft en løbende kontakt samt møder med 
kommunen. Som alle må have set er de gamle og knækkede fliser fjernet, og der er kommet et nyt 
fortov. Samtidig er busboblen blevet lappet og malet og postkassen og genbrugscontainerne 
flyttet, så der er blevet mere plads mellem mindestenen og busboblen. I dette areal har kommunen 
lovet os at plante to lindetræer - ligesom de andre træer rundt om pladsen, så vi får en parkerings- 
og torveplads indrammet af grønne træer. Samtidig vil kommunen lægge en firkant med fliser 
mellem træerne, hvor der kan stå to de to nye borde-bænkesæt vi også har fået af kommunen. 
Udenom disse fliser og bænke kommer der græs, som også er med til at understrege det grønne 
torv. 
 
Arbejdet har været sat i stå pga. vinteren og samtidig har forsamlingshuset jo så kunnet anvende 
den tomme plads til materialer. Så noget godt er der også kommet ud af ventetiden…  Vi forventer 
nu, at kommunen snart kommer og planter træer og lægger fliser. 
 
Den pludselige og forfærdelige brand i forsamlingshuset sidste sommer gav et chok i hele byen. Og 
flere af borgerforeningens udvalg mistede med et slag deres faste mødested. Heldigvis trådte 
Lyngby sognegård meget velvilligt til med tilbud om lokaler og vi har valgt at lægge en sum penge i 
sognegården for at sikre koret, børnegymnastik og andre fortsatte lokaler. 
 
Efter denne beretning skal vi høre de forskellige udvalgs beretninger. Men vi har dog lyst til at 
nævne og fremhæve Borum Fri Festival som i 2015 blev afviklet for anden gang. Trods elendigt 
regnvejr myldrende det til med deltagere. Og det er næsten sentimentalt at sige det, men det siger 
altså noget om sammenholdet i den her dejlige by, at så mange trodsede regnen og bakkede det 
flotte arrangement op vel at mærke hele dagen og aftenen, fordi vi simpelheden vil have det og vil 
deltage!  Så tusind tak for indsatsen Fri Festival. Vi glæder os rigtigt meget til, at I kommer igen i 
kulturhovedstadsåret 2017! 
Festivalen investerede i øvrigt i en popcornmaskine, som byen også kan anvende i andre 
sammenhænge… 
 
Vi vil også gerne fremhæve bålmadsteamet Anders og Jacob som har lavet flere portioner bål mad 
til børnene. En aktivitet, vi håber kan få lov at leve videre… 
 
Og vi føler behov for at nævne fastelavnssoldaterne og deres forældre som kæmper for at bevare 
en gamle tradition her i sognet. Vi har talt om, hvorvidt bestyrelsen skal tilbyde fremover at hjælpe 
mere til at med reklamere for fastelavnssoldaterne og måske få nogen til at skrive om traditionen i 
sognebladet sådan et par måneder i forvejen, så flest mulige (nye) forældre er klædt på til at 
forholde til om det er noget for deres børn. 
 
Borgerforeningen har i årtier med jævne mellemrum kæmpe for at få en cykelsti på Borumvej.  Og 
Peter Poulsen har hver gang været tovholder på disse bestræbelser. Det er han nu igen. Og han fik i 
slutningen af året en rigtig positiv dialog med kommunens vejafdeling. Peter har med mig i en lille 
birolle som repræsentant for borgerforeningen holdt møder med kommunen og været på 
markvandring for at se på den mulige rute. Konklusionen er foreløbig, at kommunens embedsmand 
på området tegner på en cykelsti og laver beregninger som kan indgå i kommende prioriteringer. 



Noget tyder på at man kan lave det betydeligt billigere end hidtil ventet ved at etablere cykelstien i 
stenmel, som er sten knust så fint som sand, men som samtidig er et meget stabilt og hårdt 
underlag. 
Vi vurderer, at denne model kan være en isbryder for at få den længe ønskede cykelsti, og når først 
den er kommet kan vi senere søge at få asfalt på den. Jeg regner med, at Peter selv vil sige mere 
om sagen senere, og måske give en vurdering af, hvor realistisk cykelstien er blevet. Foreløbig vil vi 
kvittere for hans utrættelige og store indsats. Når det senere kommer til den politiske kamp for 
pengene til en cykelsti vil vi fra borgerforeningen og fællesrådet forsøge at hjælpe til med 
opbakning og et politisk pres, så godt vi kan. 
 
Medlemstallet var ikke så højt sidste år, men vi har efter indførelsen af Mobile Pay fået flere 
medlemmer igen. Netop det vil foreningens kasserer, Morten, fortælle mere om bagefter. 
 
Sidste år tog Hanne en tørn med at stemme dørklokker over for dem, der ikke have nået at betale, 
og det har også givet flere medlemmer. På grund af terrortruslen har bankerne generelt skærpet 
sikkerheden og lavet nye regler for foreninger og bl.a. Mobile Pay. Derfor har det taget lidt 
længere tid at få det hele på plads, men nu skulle Mobile Pay være oppe at køre igen og vi vil 
endnu engang opfordre alle til at få betalt deres medlemskontingent til borgerforeningen! 
 
Bus 116 er også et tilbagevendende emne, og vi har i 2015 igen forsøgt at få Midttrafik og Aarhus 
Kommune til at se det geniale i at få linje 116 til at køre ind omkring Borum i stedet for at køre lige 
forbi.  Igen har fællesrådet også bakket os op i denne sag. 
Vi har i bestyrelsen været klar over, at det nok ikke var muligt at få linje 116 til at holde i byen ved 
hver eneste afgang, så vi besluttede os for den strategi, at argumentere for at få 116’eren til at 
holde i Borum udenfor myldretiden som et supplement til linje 112. I kender selv alle 
argumenterne… 
 
I torsdag stod fællesrådet på Lone Hansens initiativ så bag et busmøde om den kommende 
trafikplans effekter i Borum og Lyngby og her fik vi faktisk et rigtigt godt gennembrud. Midttrafiks 
repræsentant tog imod vores ønsker og lovede at gå hjem og kikke på en justering af køreplanen 
for linje 116, så den kan køre ind omkring Borum uden for myldre-trafikken. 
Hvor mange afgange det præcist kommer til at handler om ved vi endnu ikke, men vi er lovet en 
fortsat dialog med Midttrafik og vi vil presse på for at få så mange afgange som muligt både om 
aftenen, i weekenden og midt på dagen.  
 
Ændringerne vil i givet fald træde i kraft med sommerkøreplanen i år…! I øvrigt afslørede bus-
embedsmændene at de justerer busplanerne på baggrund af brugen af busserne. Og den baserer 
de på målinger af antallet af passagerer hvert år i uge 40… 
 
Af lidt mindre sager, vi har arbejdet med er det kondemnerede hus på Borum Byvej 21, hvor der 
ikke bor nogen, men døre og vinduer står på vid gab og huset forfalder. Status er, at kommunen 
har sendt et påbud nummer 2 til ejeren og at få det bragt i orden. Så kan vi ikke komme videre lige 
nu og må vente og se, hvad der sker. 
 



Desuden har vi efterlyst folk, der vil hjælpe med at renovere de to udhængskasser i byen. Der 
arbejdes på sagen, så mon ikke vi lidt senere vil se to nye udhængskasse 
 
I det nye år er der også nye sager på vej. 
Aarhus Byråd har netop sendt forslag til en ny Kommuneplanændring ud i høring med udlæg af 
arealer til kæmpevindmøller på op til 150 meters højde.  

Vindmøllerne skal være en hjælp til en mere bæredygtig energiforsyning i fremtiden og kan 
medvirke til kommunens mål om at være CO2-neutral i 2030. 

Hov har vi ikke haft den før? Jo, netop. For tre et halvt år siden lagde byrådet debatten ned efter et 
par års ophedet debat bl.a. med et vindmølleprojekt her oppe Vindskov. 
Men nu starter debatten altså forfra. Forskellen er, at hvor det i 2012 var mølleentreprenører, der 
søgte om lov til at rejse møller, vil byrådet i stedet nu starte med at udlægge egnede arealer i 
Kommuneplanen, og når det er gjort kan mølleentreprenørerne så søge om lov til at rejse møller i 
de udpegede områder, og forvente nemmere at få et ja. 
 
Det er altså nu at vi skal være klar ved havelågen og mene noget om vi ønsker møller på 125-150 
meters høje ved Vindskov eller ej. Det vil være fint med en tilkendegivelse fra generalforsamlingen, 
så bestyrelsen kan sende et høringssvar. Det vil også være rart at høre om det tidligere 
vindmølleudvalg kan vækkes til dåd igen for at følge den nye plan på vej. 
 
Til sidst vil bestyrelsen gerne takke alle beboere i Borum for stor hjælpsomhed og deltagelse i de 
mange aktiviteter, der sker her. 
Vi har sagt det før, men det tåler en gentagelse: Det er med til at gøre Borum til en aktiv og 
levende by at bo i at så mange er aktive i byens udvalg og har lyst til at deltage i aktiviteterne!  
 
Bestyrelsens beretning er slut og jeg vil via dirigenten gerne give ordet til foreningens faste udvalg 
og aktiviteter, som selv kan berette, hvad der ser sket i året, der er gået og vil ske i den nærmeste 
fremtid. ” 
 

Bemærkninger til beretning: 
 
Uddybning om Cykelsti v/Peter Poulsen: Det nye er at der er en sagsbehandler på området som er 
venlig stemt. Cykelsti på nordsiden af Borumvej, hele vejen, i en evt. ”billigere” løsning med feks 
sten-mel.  
PP: Fællesrådet har sendt høringssvar til Midt trafik om bl.a. også at ophæve standsnings 
forbuddet på Stillingvej, så der er mulighed for at komme med bussen på hele Stillingvej 
strækningen. 
Lone: Ikke tilhænger af kæmpe vindmøller, og hører om kommunen er interesseret i solceller. 
LH: Soldater: Lone opfordrer (ligesom bestyrelsen) til mere oplysning til de unge mennesker om 
soldaterne historie osv. 
Peter Trier: Vindmøller: PT har adgange til nogle komplicerede kort, så man virtuelt kan lave 
snapshots, som viser ret præcist hvordan det vil se ud med en kæmpevindmølle et bestemt sted i 
Danmark.  



Søren Madsen: SM mener at det gamle vindmølleudvalg kan vækkes til live. Og så skal Sabro også 
med, da det formentlig ligeså meget bliver i Sabro at de visuelle gener bliver præsente. 
Lars Madsen: LM vil gerne have store hav vindmøller i Danmark. Men de skal stå på havet. 
SW: Der er nogle grever og nogle lodsejere som tilbyder sig, og vil lave 6-8 vindmøller. På den 
måde kunne kommunens krav være indfriet. Men bestyrelsen vil naturligvis følge sagen tæt, og 
udtrykke en vis skepsis ift. kæmpe møller i landsbyer. 
 
UDVALG: 
TEATER udvalg: 
Lige nu arbejder vi med dilletant 1. april til åbning af forsamlingshuset.  
Mulig børneaktivitet. Et samarbejde mellem teaterudvalg og menighedsråd: Musikalsk historie og 
instrument fortælling, måske? 
 
KOR: Fuld gas med Tina bag roret. Godt 30 medlemmer med stabilt fremmøde. Koncerter i april i 
hhv. Lyngby og Herta. Der bliver sunget igennem!! 
 
Filmklub: Forsamlingshusets brand har givet en pause. Starter næste efterår. 
 
Børnegymnastik: Brand har gjort at gymnastik blev flyttet til Lyngby, som gav nye medlemmer på 
holdet fra Lyngby. Lyngby har budt på mad den sidste dag  
 
Sammenspisning: Branden har sendt fællesspisning på orlov. Men faktisk er det blevet til et par 
omgange fælles spisning på ”torvet” udendørs, med op mod 70 personer til fælles mad. 
3. onsdag i april er vi tilbage igen. 
 
Pressekommission:  Har igen været i en presset situation sidste søndag i september og sidste 
søndag i oktober. Der er fikset lidt på kværnen, så den ikke længere gir stød   
 
Sommerfest: Der er lidt ideer. Men vi lader det gå sin gang. 
 
Sankt Hans: Ingen repræsentanter. Udvalget opfordres til at kontakte menighedsrådet for at få 
taget temperaturen på Kringlen store bål sted. 
 
Motorvej: Ingen aktiviteter siden sidst. Men udvalget er på stikkerne, da det med sager som disse 
indgår i større forlig og hurtigt  
 
Vindmøller: Ingen repræsentanter tilstede. Bestyrelsen prøver at vække det gamle udvalg, men 
må ellers selv tage fat, og få gang i høringsvar osv. 
 
Legeplads: Der arbejdes på at lave en skateboard bane til legepladsen. Morten/Ulf og Jakob er i 
gang med det. 
 
Juletræsfest: Det blev udendørs i 2015, og var en succes med stort fremmøde. Vi regner med at 
være tilbage i forsamlingshuset 
 



Efterårsmarked: Der er ikke datoer i kalenderen. Og netop i år er det oplagt at lade ”Det store 
loppemarked” som arrangeres af forsamlingshusets venner være årets marked. 
SW: Måske et marked hvor der også kan byttes planter. 
 
Fortælleaften: 4 lokale der fortæller historier. Kører med succes! 
 
Cykelsti: Det blev uddybet under beretning v/PP 
 
Grønt: Der er lidt for få der har have. En del er faldet fra. Peter Kjærsig prøver at få det op at køre. 
 
Soldater: uddybet under beretningen.  
 
Kunstudvalg: Arbejder med lokal kunst, og happenings. Der er noget på bedding, og vi venter 
spændt. Nogle fra udvalget var med på Borum vandrer historien (Thea) Gitte har lavet et par ler-
dage for børnene. 
 
Bål: Anders R: Båludvalget udvikler sig som det nu går. Det skal lige finde sin form, og det skal 
være et madudvalg eller ej.  
 
 
Diverse udvalg:  
Lone vil gerne arrangere en Øl-smagning. 
Torben drømmer sig tilbage til dyrskue tiderne.  
 
REGNSKAB: 
Morten Gennemgår regnskabet.  
Mobile Pay og Swipp har givet effekt, og vi er nu på 170 medlemmer. Også takket være en 
vedvarende annoncering.  
Kasseren mener at der er tale om et flot regnskab. 
Peter Poulsen: Ros for at det er lykkedes at øge medlemstallet betydeligt. Vi befinder os i en 
overgangsfase. 
LM: Festival underskud var grundet en meget dyr toiletvogn…  
 
REGNSKABET Godkendt. 
 
FORSLAG: 
Bestyrelsens forslag om at give tegningsret til formand + kasserer, således at man ikke skal 
indhente underskrifter fra hele bestyrelsen hver gang. 
 
KONTINGENT: 
Vedtaget uændret. 
 
VALG: 
På Valg Morten Krogh + Peter Trier og Hanne Kjøller. Genvalgt. 
Suppleanter: Charlotte + Nancy. Genvalgt. 



 
REVISOR: 
P. Ekman og J. Lyngholm er genvalgt. 
 
Suppleant: Peter Poulsen 
 
Evt:  
Lars Madsen: 
Forsamlingshuset. Åbner 100% sikkert 1. april.  Der er gang i kommunikation frem og tilbage 
dagligt med de sidste detaljer. Der er lidt forbedringer hist og her.  
Lejligheden bliver ca. 80 m2, og når den er færdig skal den fotograferes så den kan komme til 
udlejning. 
 
Lone Hansen: 
Stor fornøjelse at være til GF, og hører om alle de engagerede mennesker der laver noget for 
byen. Og tak for at informationerne også kommer uden for Facebook. 
 
Peter Trier: 
Ros til Forsamlingshusets bestyrelse for et ekstra stort og flot arbejde i forbindelse med 
genopbygningen af forsamlingshuset. 
 
Tak til dirigent Torben S. Tak for i aften! 
 
 
Referent Nikolaj Bøgelund 
feb.2016 


